
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             244                  . 
 
 

data .        22/08/2024         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL' L'INFANZIA C. 

COLLODI - CUP: I93H19000450001 - SERVIZI TECNICI ATTINENTI LA D.L., 

SICUREZZA E CONTABILITA' CIG: 959301131C  - LIQUIDAZIONE ACCONTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  244 del 22/08/2024 
Oggetto:  LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL' 

L'INFANZIA C. COLLODI - CUP: I93H19000450001 - SERVIZI TECNICI 
ATTINENTI LA D.L., SICUREZZA E CONTABILITA' CIG: 959301131C  - 
LIQUIDAZIONE ACCONTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi Tecnici come 
nominato dal decreto sindacale n. 45 del 29.12.2023; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22.12.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026 e successive variazioni; 
Ricordato che: 

- a sostegno dell’intervento in oggetto con D.M. 8 novembre 2021 “Contributi ai Comuni 
per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio 
anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal 
DM 25 agosto 2021” è stato assegnato un contributo pari a € 550.000,00; 

- il contributo statale a finanziamento del progetto è confluito all’interno della “Missione 
2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del PNRR, e che tali fondi sono 
successivamente, con nota UE-ECOFIN del 08.12.2023, stati stralciati dagli interventi 
PNRR ritornandop in capo ai finanziamenti statali originari; 

- con DPCM del 28.07.2022 è stata disposta l’assegnazione di ulteriori fondi pari a € 
29.507,49 (a seguito di modulazione) per l’opera in questione; 

- con determina n. 28 del 28.02.2013 venivano affidati all’Ing.CIMARELLA Roberto con 
studio in Villar Dora – via Almese 33/B c.f. CMRRRT69M29H355K, i “Servizi Tecnici 
di D.L., contabilità, Sicurezza ed emissione di CRE dei lavori di Miglioramento sismico 
della Scuola per l’Infanzia” per l’importo di € 29.500, oltre oneri 4% e I.V.A. 22%; 

- con Determina n. 213 del 30.07.2024 è stata approvata perizia si Variante suppletiva dei 
lavori di che trattasi con ulteriore impegno di spesa a favore del professionista suddetto 
per la redazione della Variante stessa di € 4.500,00 oltre oneri 4% e I.V.A. 22%; 

 
Dato atto che l’Ing. CIMARELLA Roberto in data 23.05.2024 al Prot. 2458 è stato presentato il 
1° SAL dei lavori in oggetto per un ammontare di € 368.964,71 al lordo del ribasso e degli oneri 
relativi alla sicurezza e oltee I.V.A. 10%; 

Dato atto che il 1° SAL è stato approvato con Determina n. 149 del 28.05.2024; 

Preso atto che i lavori sono terminati in data 30.07.2024 e che l’Ing. CIMARELLA Roberto ha 
presentato in data 30.08.2024 al Prot. 3932 il 2° SAL corrispondente al finale;  

Dato atto che il CUP dell’intervento è: I93H19000450001 e il CIG dell’affidamento è: 
959301141C; 

Dato atto che l’Ing. CIMARELLA Roberto ha presentato in data 20.08.2024 al Prot. 3949 la 
Fattura n. 20/001 del 20.08.2024 per il pagamento in acconto delle prestazioni rese fino alla 
redazione del 2° SAL per un ammontare di € 26.000,00 oltre oneri 4% e I.V.A. 22% e quindi per 
un importo complessivo di € 31.720,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata la regolarità contributiva del professionista in questione mediante acquisizione di 
DURC in data 21.08.2024; 

 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 

1) di approvare la fattura n. 20/001 del 20.08.2024 ammontante a € 26.000,00 oltre oneri 4% 
e I.V.A. 22%, presentata dall’Ing. CIMARELLA Roberto con studio in Villar Dora – via 
Almese 33/B, cod. fisc. CMRRRT69M29H355K in data 20.08.2024 al Prot. 3949 in 
acconto delle spettanze derivanti dall’affidamento dei servizi tecnici di Direzione Lavori, 
Sicurezza in fase di esecuzione, contabilità ed emissione di Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di “Miglioramento sismico della Scuola per l’Infanzia C. Collodi” 
sita nella F.ne; 

 
2) di liquidare quindi al professionista suddetto, in acconto delle sue spettanze, la Fattura n. 

20/001 del 20.08.2024 nell’importo complessivo di € 31.720,00 oneri e I.V.A. compresi 
mediante imputazione all’intervento 04.01.2/7030/2/1 Imp. 389/2022 sub 2; 

 
3) dare atto che il CUP dell’intervento è: I93H19000450001 e il CIG dell’affidamento è: 

959301141C; 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
Firmato digitalmente 

F.to: VOLTURO Geom. Patrizia  


